
 X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  104   del reg.

DATA  18.09.2017

OGGETTO:  Approvazione  perizia  di  variante  in  corso  d'  opera  del

progetto dei "Lavori  di  Messa a norma,  completamento e riattivazione

impianti sportivi comunali del Comune di Floresta. 

L’  anno Duemiladiciassette  il  giorno  Diciotto  del  mese  di  Settembre  alle  ore  16,20

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità

di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO    Sebastiano                     Sindaco X

2) ASTONE  Grazia Pietra Paola          Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore                  Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore                  Assessore X

5) DI MULO           Filippo                      Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



PREMESSO:

− che con Determina dirigenziale  n. 46 del 09/05/2015 è stato approvato il progetto
definitivo relativo ai lavori  di messa a norma, completamento e riattivazioni impianti
sportivi  comunali  del  Comune  di  Floresta  per  un  ammontare  complessivo  di  €.
350.000,00;

− che con Delibera di C.C. n. 32 del 28/11/2015 è stato assunto con  l' Istituto per il
Credito Sportivo, un mutuo di €. 350.000,00 per l'esecuzione dei  lavori in questione,
identificato  alle  pratiche  n.  44137  e  n.  44138   concesso  dall'  Istituto  del  Credito
Sportivo;

− che con Determina dirigenziale  n. 155 del 22/12/2015 è stato approvato il progetto
esecutivo di Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi comunali
del  Comune  di  Floresta  per  un  importo   complessivo  di   €.  350.000,00  redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

− che  con  determinazione  dirigenziale  n°  131  del  26/10/2016  si  è  dato  avvio  alla
procedura per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto
idoneo e qualificato per la realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) e
con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016; 

− che con verbale di gara 21/12/2016 si è disposta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori
di  che trattasi,  in favore  dell’offerta  del  16,5967%, corrispondente alla ditta NUOVI
LAVORI S.R.L. con sede in Casteltermini, AG, Via Roma 34;

− che  con  determinazione  dirigenziale  n°  187  del  28/12/2016  si  sono  aggiudicati
definitivamente  i lavori in questione alla ditta NUOVI LAVORI S.R.L.;

− che  in  data  01/03/2017  è   stato  stipulato  il  contratto  di  appalto,  Rep.  146  del
01/03/2017 registrato presso l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Sant'Agata
di  Militello il 04/03/2017 - Serie 1T n. 285;

− che in data 16/03/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori in questione e che in
data 28/03/2017 l' impresa appaltatrice ha comunicato l' inizio dei lavori;

CONSIDERATO: 

− che con nota Prot. n. 2120 del 24/05/2017 il Direttore dei Lavori ha richiesto al RUP l'
autorizzazione alla redazione di una perizia di variante del progetto originario in quanto
in corso d'opera si è reso necessario apportare alcune modifiche e variazioni rispetto
alla fase progettuale;

− che  con nota Prot. n. 2278 del 06/06/2017 il RUP autorizzava la D.L, alla redazione di

una perizia di variante in corso d' opera del progetto originario in questione;

VISTA la perizia di variante finale trasmessa dalla D.L. in data 12.09.2017 con prot. 3773, di

importo complessivo pari ad €. 349.979,08, di cui €. 253.019,75 per lavori al netto del ribasso

d'asta, compresi oneri della sicurezza, ed € 96.959,33 per somme a disposizione;

VISTA la relazione tecnica descrittiva della perizia di  variante in corso d'opera nella quale

vengono ampliamente descritte le modifiche apportate al  progetto originario, dando atto che

le modifiche stesse rientrano nelle variazioni ammissibili  ai  sensi  dell'art.106 comma 2 del

D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il parere igienico - sanitario favorevole,  espresso dall'ASP  n.5 di Messina;

VISTA l'attestazione di avvenuta presentazione del progetto in variante, ai sensi dell' art. 32
della L.R. 19/05/2003 presso il Genio Civile di Messina;



VISTO il parere tecnico n. 8 del 15/09/2017  espresso dal RUP sulla perizia in argomento reso

ai sensi  dell'art.  5 – comma 3 della L.  R. 12 Luglio 2011 n. 12 come recepito dal  D.Lgs.

50/2016 e s.m.i.  e del D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’ approvazione della perizia di variante in corso d'
opera  del  progetto  originario, di  importo  complessivo  pari  ad  €.  349.979,08,  di  cui  €.
253.019,75  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d'asta,  compresi  oneri  della  sicurezza,  ed  €.
96.959,33 per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R.  n. 207/2010;
VISTO  l’O.A.EE.LL.,  vigente  in  Sicilia  così  come  modificato  ed  integrato  con  la  L.R.
11/12/1991, n. 48;
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000;
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Di   approvare  la  perizia  di  variante  in  corso  d'  opera  del  progetto  di  Messa  a  norma,
completamento e riattivazione impianti sportivi comunali del Comune di Floresta e  il sotto
riportato quadro economico rielaborato per un importo  complessivo di  €. 349.970,08:

 QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A - Importo dei lavori da computo

Importo dei lavori a base d'asta € 251.268,54

Costo della sicurezza dei lavori                             €  1.751,21 

Importo Totale  €                           253.019,75 

 

Totale somme  A €                       253.019,75 

 

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  
Indagine geologiche compresi oneri € 1.682,93
Indagini e prove in sito + IVA al 22% € 1.624,03
Direzione lavori, misura, contabilità, sicurezza,
cert. reg. esecuzione + oneri al  4%

€ 13.934,43

Redazione  Perizia di Variante, Nulla Osta ASP,
Genio Civile, Frazionamento ecc. 

€ 6.500,00

Collaudo statico comprensivo di oneri € 2.772,77
Oneri UTC  incentivi art. 113 € 4.545,31
AVCP- CONI - ASP- GENIO CIVILE - 
FRAZIONAMENTI E CATASTAZIONE  ecc.

€ 2.247,88

Oneri discarica ed Esecuzione provini € 1.200,00 
Solare termico, condizionatori, caldaia ecc.  € 6.500,00
Allacciamenti fornitura Enel ecc. € 1.950,00
Lavori di realizzazione raccordo area impianti 
sportivi con la strada comunale 

€ 25.200,00

Arredi € 1.300,00
Videosorveglianza € 2.200,00
I.V.A.  sui lavori in perizia € 25.301,97

Totale somme B € 96.959,33

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 349.979,08



Di dare atto l’opera in questione è realizzata con il mutuo identificato alle pratiche n. 44137 e
n. 44138  concesso dall' Istituto del Credito Sportivo;

  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile con funzioni dirigenziali
  dell’area tecnica per i relativi adempimenti  di competenza. 

  IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                       IL PROPONENTE            

          F.to   Ing. Fabio Marino                                         F.to  Dott. Sebastiano Marzullo        

                        

   



Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa di €.  350.000,00 con mutuo concesso dall' Istituto
del Credito Sportivo.

  

 Lì  18.09.2017
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                F.to  Rag. Antonina Casella

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

Lì  18.09.2017                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                      F.to  Ing. Fabio Marino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 Lì 18.09.2017                                                  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

                                                                                 F.to Rag. Antonina Casella 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta  di deliberazione che si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel  presente dispositivo, sia per  la
parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni  in  premessa  del
presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  espressa  per  alzata  di
mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo
      Il Segretario Comunale                          L' Assessore              

      F.to Dott. Mario Chimento              F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo pretorio  on  line del  Comune il  giorno   19.09.2017  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 04.10.2017 con il nr. cron. 519

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

   

                                                                                              ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

• E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 18.09.2017

Timbro Il Segretario Comunale

                                 F.to Dott. Mario Chimento


